
1 
 

IEPRIEKŠĒJĀ IZGLĪTĪBĀ VAI PROFESIONĀLAJĀ PIEREDZĒ SASNIEGTU STUDIJU 

REZULTĀTU ATZĪŠANAS NOTEIKUMI RARZI 

 

Izveidoti saskaņā ar Augstskolu likuma 59.2 panta piekto daļu  

un saskaņā ar MK 2012.gada 10.janvāra noteikumiem Nr.36 

Iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtu studiju 

rezultātu atzīšanas noteikumi 

 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā RARZI novērtē un atzīst iepriekšējā izglītībā vai 

profesionālajā pieredzē sasniegtus studiju rezultātus, un atzīšanas kritērijus. Terminu 

skaidrojums: 

2. Lēmumu par iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtu studiju rezultātu 

atzīšanu pieņem RARZI izveidota studiju rezultātu atzīšanas komisija (turpmāk – komisija). 

3. Komisiju veido RARZI direktors, vicedirektors un studiju programmu direktors, vajadzības 

gadījumā piesaistot attiecīgo studiju kursu mācībspēkus vai ekspertus. Laterāna Universitātes 

Teoloģijas fakultātes dekāns izskata komisijas vērtējumu un pieņem gala lēmumu par studiju 

rezultātu atzīšanu.  

4. Komisija nepieņem izskatīšanai iesniegumus par visu līmeņu studiju programmu studiju 

kursu atzīšanu filozofijā, teoloģijā, Bībeles ekseģēzē un ar Katoļu Baznīcas mācību un vēsturi 

saistītās jomās, ja vien tie nav apgūti Vatikāna Izglītības Kongregācijas atzītā augstākās 

izglītības iestādē. 

5. Komisijai izskata tikai tādus Iepriekšējā izglītībā sasniegtos studiju rezultātus, kuriem nav 

iestājies noilgums, kura termiņus nosaka Institūta padome. 

6. RARZI pilnā apjomā atzīst studiju kursus, kas apgūti starpvaldību vai starpaugstskolu 

līgumos noteiktās studiju programmās vai starptautiskajās mobilitātes programmās un kuru 

apguvi studējošais iepriekš rakstveidā saskaņojis ar studiju programmas direktoru.  

7. Persona, kura vēlas, lai tiktu atzīti tās iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē 

sasniegtie studiju rezultāti, iesniedz augstskolā vai koledžā iesniegumu par sasniegto studiju 

rezultātu atzīšanu. 

8. Iesniegumā norāda (sk. pielikumu): 

8.1. personas vārdu, uzvārdu un personas kodu; 

8.2. iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus; 

8.3. iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atbilstības 

pamatojumu attiecīgās studiju programmas vai tās daļas prasībām; 

8.4. iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšanas 

mērķi; 

8.5. institūcijas nosaukumu un izglītības programmu vai tās daļu vai profesionālās pieredzes 

ieguves veidu un vietu, kurā studiju rezultāti ir sasniegti; 

8.6. laikposmu, kurā studiju rezultāti ir sasniegti; 

8.7. studiju programmas nosaukumu, kurā būtu atzīstami iepriekšējā izglītībā vai 

profesionālajā pieredzē sasniegtie studiju rezultāti; 

8.8. personas kontaktinformāciju – dzīvesvietas adresi, uz kurieni nosūtāms komisijas 

lēmums, kā arī tālruņa numuru un e-pasta adresi, ja tāda ir. 

9. Persona iesniegumam pievieno dokumentus, kas apliecina iepriekšējā izglītībā vai 

profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus (citu augstskolu akadēmiskās izsniegtās 

izziņas par noteiktu studiju kursu vai moduļu apguvi; diploma pielikumu/atzīmju lapu, 

pielīdzināmo studiju kursu aprakstus, ja tie nav pilnā apjomā pieejami attiecīgās augstskolas 

mājas lapā; Erasmus studenta mobilitātes līguma oriģinālu ar ārzemju augstskolas 

koordinatora parakstu un atbilstošu izziņu par mobilitātes laikā apgūtajiem studiju kursiem; 



2 
 

izziņas, kas apliecina profesionālo darbību u.c.). Ja iesniegumam pievieno šo dokumentu 

kopijas, personai ir pienākums uzrādīt minēto dokumentu oriģinālus. 

10. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus iesniedz papīra formā vai elektroniska 

dokumenta formā atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

11. Komisija mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas izskata to un pieņem lēmumu par 

iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšanu vai par 

atteikumu atzīt sasniegtos studiju rezultātus. Lēmumu nosūta iesniedzējam. 

12. Komisija ir tiesīga pārbaudīt sniegtās informācijas un ziņu atbilstību faktiskajiem apstākļiem. 

13. Ja nepieciešams, komisija var noteikt pārbaudījumus iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā 

pieredzē sasniegto studiju rezultātu novērtēšanai. 

14. Lai profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus atzītu par atbilstošiem tam studiju 

programmas studiju kursam vai studiju praksei, kuru apgūstot iegūst praktiskas zināšanas, 

prasmes un kompetenci, vai šo noteikumu.16.6.4. apakšpunktā minētajā veidā iepriekšējā 

izglītībā sasniegtos studiju rezultātus atzītu par atbilstošiem studiju programmas studiju 

kursam vai studiju modulim, persona kārto attiecīgajā studiju kursā vai studiju modulī 

noteiktos pārbaudījumus. 

15. Ja komisijas rīcībā nav pietiekamu ziņu, lai objektīvi un vispusīgi izlemtu jautājumu par 

iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšanu, komisija 

ir tiesīga pieprasīt papildu informāciju, attiecīgi pagarinot lēmuma pieņemšanas termiņu. 

16. Lai iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtie studiju rezultāti tiktu atzīti, 

jābūt izpildītiem šādiem kritērijiem: 

16.1. uzrādītie dokumenti satur skaidru, nepārprotamu un pilnīgu informāciju par 

sasniegtajiem studiju rezultātiem; 

16.2. par sasniegtajiem studiju rezultātiem iespējams piešķirt vismaz vienu kredītpunktu; 

16.3. personas iepriekš iegūtā izglītība atbilst uzņemšanas prasībām attiecīgajā studiju 

programmā; 

16.4. šo noteikumu 13. vai 14. punktā noteiktajos pārbaudījumos persona ir uzrādījusi 

attiecīgās studiju programmas vai tās daļas prasībām atbilstošas zināšanas, prasmes un 

kompetenci; 

16.5. profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus var atzīt tikai: 

16.5.1. tajā attiecīgās studiju programmas daļā, kuru veido prakse, turklāt šiem studiju 

rezultātiem jābūt sasniegtiem tajā profesionālās darbības jomā, kura atbilst studiju 

programmas izglītības tematiskajai jomai; 

16.5.2.  tajā studiju programmas studiju kursā, kuru apgūstot iegūst praktiskas zināšanas, 

prasmes un kompetenci; 

16.6. iepriekšējā izglītībā sasniegtos studiju rezultātus var atzīt, ja tie atbilst augstākās 

izglītības pakāpei un ir sasniegti: 

16.6.1. profesionālās tālākizglītības programmā, kuras apguve dod iespēju iegūt ceturto 

vai piekto profesionālās kvalifikācijas līmeni; 

16.6.2. atsevišķā studiju programmas studiju kursā vai studiju modulī, kuru persona ir 

apguvusi kā klausītājs; 

16.6.3. studiju programmas daļā; 

16.6.4. citos ārpus formālās izglītības iegūtos veidos, izņemot studiju programmas, kuras 

atbilst reglamentētajām profesijām. 

17. Profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus var atzīt tikai Augstskolu likuma 59.2 

panta piektajā daļā noteiktajā apjomā (t.i. 30 %) no profesionālās vai akadēmiskās studiju 

programmas. 

18. Vienu kredītpunktu par iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtiem studiju 

rezultātiem piešķir, ja tie sasniegti vismaz vienu nedēļu ilgā (40 akadēmiskās stundas) 

izglītošanās procesā. 



3 
 

19. Latvijas kredītpunkts atbilst 1,5 ECTS (Eiropas kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas sistēmas 

(ECTS)) kredītpunktiem. 

20. Iepriekš apgūtus studiju kursus var atzīt tajā pašā vai zemākā studiju līmenī. Pirmā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmās apgūtos studiju kursus var atzīt citās 

pamatstudiju (bakalaura vai otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības) programmās. 

21. Atzītos studiju kursus ieskaita studējošā izpildītajās akadēmiskajās saistībās: 

21.1. aizstājot studiju programmas obligātās (A) daļas vai ierobežotās izvēles (B) daļas 

studiju kursus; 

21.2. iekļaujot studiju programmas brīvās izvēles (C) daļā, ja studiju kursi atbilst RARZI 

piedāvāto brīvās izvēles daļas kursu tematikai.  

22. RARZI un citās augstskolās apgūtajiem studiju kursiem atzīst arī vērtējumu, ja tas ir 10 ballu 

sistēmā.  

23. Ja citās augstskolās apgūtā studiju kursa vai studiju kursa daļas vērtējums nav 10 ballu skalā, 

tad par vērtējuma pielīdzināšanu 10 ballu skalas vērtējumam lemj komisija.  

24. Pretendentiem, kuri uzsāk studijas vēlākos studiju posmos, atzīšanas procedūru veic pirms 

imatrikulācijas.  

25. Studiju kursus neatzīst, ja šo kursu saturs vai apjoms vai apgūtās zināšanas un iegūtās 

prasmes neatbilst programmas prasībām. 

26. Vienu RARZI studiju programmas studiju kursu var aizstāt ar vairākiem apgūtiem studiju 

kursiem un otrādi – vairākus RARZI studiju kursus var aizstāt ar vienu apgūtu studiju kursu. 

27. Aizstājot RARZI studiju kursu ar vienu vai vairākiem kursiem, šo kursu kopējam apjomam ir 

jābūt vienādam ar vai lielākam par RARZI studiju kursa apjomu. 

28. Pretendentiem, kuri uzsāk studijas vēlākos studiju posmos, atzīšanas procedūru veic pirms 
imatrikulācijas.  

29. Komisija pieņem lēmumu par: 

29.1. iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu, ja ir izpildīti visi šo noteikumu 

16.1., 16.2., 16.3. un 16.6.apakšpunktā minētie kritēriji, kā arī 16.4.apakšpunktā 

minētais kritērijs, ja saskaņā ar šo noteikumu 13. Vai 14.punktu tika noteikti attiecīgi 

pārbaudījumi; 

29.2. profesionālajā pieredzē sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu, ja ir izpildīti visi šo 

noteikumu 16.1., 16.2., 16.3. un 16.5.apakšpunktā minētie kritēriji, kā arī 

14.4.apakšpunktā minētais kritērijs, ja saskaņā ar šo noteikumu 13. vai 14. punktu tika 

noteikti attiecīgi pārbaudījumi. 

30. Lēmumā par iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtu studiju rezultātu 

atzīšanu norāda atzīto sasniegto studiju rezultātu apmēru kredītpunktu izteiksmē, kā arī 

studiju programmas, studiju kursa nosaukumu, kur tiek ieskaitīti atzīto studiju rezultātu 

kredītpunkti. 

31. Lēmumus par iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu 

atzīšanu reģistrē īpašā Iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtu studiju 

rezultātu atzīšanas aktā, kas tiek sastādīts divos eksemplāros (sk. pielikumu). Vienu 

eksemplāru studiju metodiķis pievieno studenta personas lietai un ievada studiju 

informatīvajā sistēmā. Otrs eksemplārs tiek uzglabāts RARZI Iepriekšējā izglītībā vai 

profesionālajā pieredzē sasniegtu studiju rezultātu atzīšanas reģistrā.  

32. Persona, kura nav attiecīgās studiju programmas studējošais, pēc studiju rezultātu atzīšanas 

var tikt imatrikulēta šīs studiju programmas atbilstošā studiju posmā, ja nepieciešams, 

individuāli nosakot papildus apgūstamo studiju kursu apjomu un attiecīgos pārbaudījumus. 



4 
 

33. Iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtos un atzītos studiju rezultātus nevar 

ieskaitīt kā attiecīgās studiju programmas gala pārbaudījumu, valsts pārbaudījumu, noslēguma 

pārbaudījumu – kvalifikācijas eksāmenu. 

34. Personai, kas nav RARZI students iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto 

studiju rezultātu atzīšana ir maksas pakalpojums saskaņā ar RARZI Nodibinājuma valdes 

noteikto maksas pakalpojumu cenrādi. 

35. Komisijas lēmumu var apstrīdēt, iesniedzot iesniegumu RARZI Moderatoram un pārsūdzēt 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

36. RARZI izsniegtajā diploma pielikumā uzrāda: 

36.1. citā augstskolā apgūto atzīto studiju kursu nosaukumus un kredītpunktu apjomu, t.sk. 

ECTS kredītpunktos, norādot vērtējumu.  

36.2. RARZI iepriekšējos studiju periodos apgūtajiem studiju kursiem – nosaukumus, 

kredītpunktu apjomu un vērtējumu, ja tas ir 10 ballu sistēmā, vai „ieskaitīts”, ja 

vērtējums ir ieskaitīts/neieskaitīts sistēmā; 

36.3. valsts un augstākās izglītības iestādes nosaukumu, kurā studiju kurss ir apgūts.  

36.4. Diploma pielikuma 6. sadaļā „Papildinformācija” ieraksta: 

36.5. studiju periodu citā augstskolā; 

36.6. starptautiskajos līgumos un starptautiskajās mobilitātes programmās apgūtos studiju 

kursus, kurus studējošais apguvis papildus 2.2. punktā minētajā kārtībā saskaņotajiem 

studiju kursiem un kuri netiek atzīti kā studiju programmas sastāvdaļa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1.pielikums. 

IEPRIEKŠĒJĀ IZGLĪTĪBĀ VAI PROFESIONĀLAJĀ PIEREDZĒ SASNIEGTU 

STUDIJU REZULTĀTU ATZĪŠANAS PRETEDENTA IESNIEGUMS 

 

1. Vārds, uzvārds 

________________________________________________________________________ 

 

2. Personas kods   

 

3. Deklarētās dzīves vietas adrese  

_____________________________________________________________________ 

 

4. E –pasts, mob. telefons 

______________________________________________________________________ 

5. iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus (lūdzam norādīt 

precīzi apgūtos studiju kursus, moduļus, prakses, tālākizglītības kursus, praktisko pieredzi utt.) 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 

6. Iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atbilstības pamatojums 

attiecīgās studiju programmas vai tās daļas prasībām 

 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 

 

7. Iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšanas mērķis 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

      _       



6 
 

8. Institūcijas nosaukumu un izglītības programmu vai tās daļu vai profesionālās pieredzes ieguves 

veidu un vietu, kurā studiju rezultāti ir sasniegti 

 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 

9. Laikposms, kurā studiju rezultāti ir sasniegti 

 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 

10. Studiju programmas nosaukums, kurā būtu atzīstami iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā 

pieredzē sasniegtie studiju rezultāti (atzīmēt vajadzīgo!) 

 

 Akadēmiskās augstākās izglītības bakalaura studiju programma „Reliģija” 

 Profesionālās augstākās izglītības maģistra studiju programma "Reliģija", ar 

kvalifikāciju filozofijas, ētikas un kristīgās mācības skolotājs 

 Profesionālās augstākās izglītības maģistra studiju programma "Reliģija", ar 

kvalifikāciju pastorālais konsultants 

 Mūžizglītības programma Katoliskās teoloģijas pamatkurss 

 Mūžizglītības programma Katehētikas pamatkurss 

 Mūžizglītības programma Katehēts 

 

11.  Pielikumā pievienoju šādus dokumentus: 

 

11.1. _____________________________________________________________ 

11.2. _____________________________________________________________ 

11.3. _____________________________________________________________ 

11.4. _____________________________________________________________ 

 

 

 

 

Datums  ______________________________ 

 

Paraksts ___________________________    (Atšifrējums) __________________________ 

 



7 
 

2.pielikums 

 

LPU FILIĀLE RĪGAS AUGSTĀKAIS RELIĢIJAS ZINĀTŅU INSTITŪTS  

STUDIJU REZULTĀTU ATZĪŠANAS AKTS 

 

studenta/pretendenta __________________________________________________________ 
                        (vārds, uzvārds) 

 

________________________________________________________________________________________ apgūto studiju kursu 
 (augstākās izglītības iestādes nosaukums) 

 

salīdzinājums ar RARZI _________________________________________________________________________studiju programmas kursiem 
(studiju programmas nosaukums) 

 

RARZI studiju programmas studiju kurss 
 Citā augstākās izglītības iestādē vai iepriekšējos 

studiju periodos RARZI apgūtais studiju kurss 

Komisijas 

vērtējums 

Nr. 

p.k. 

Progr. 

daļa 
Studiju nosaukums 

Apjoms 

(krp.) 
Kursa nosaukums 

Apjoms 

(krp.) 

Apjoms 

ECTS 

 

1.        

2.        

3        

4.        

Datums ___________________________________ 

RARZI direktors __________________________________ /__________________________________ /  

Ar lēmumu iepazinos:  

 

Studenta paraksts: _________________________________ /__________________________________/ 


